
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura aperta telematica per la conclusione di un accordo 
quadro con un unico operatore economico per l'affidamento del 
"Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato della 
durata di anni 4 necessario alla gestione del servizio Home Care 
Premium" – CIG: 9554616E8A - Provvedimento di ammissione dei 
concorrenti alla fase successiva.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

229

28/02/2023

C O P I A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

–  con determinazione a contrarre n. 1732 del 29.12.2022 è stata indetta, ai sensi dell’art.
60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedura aperta telematica per la conclusione di un
accordo  quadro  con  un  unico  operatore  economico  per  l’affidamento  del  “Servizio  di
somministrazione di  lavoro a tempo determinato della durata di anni  4 necessario alla
gestione  del  servizio  Home  Care  Premium”  sopra  soglia  comunitaria  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

– con il medesimo atto è stato stabilito il valore complessivo dell’appalto ai sensi dell’art.
35 del D. Lgs. n. 50/2016, pari a 667.541,04 Euro, comprensivo del margine d’agenzia, di
cui all’articolo 18 del capitolato prestazionale,  quantificato in una percentuale pari al 14%
del costo delle ore effettivamente prestate dai lavoratori somministrati nel singolo mese;

– l’importo sopra indicato è da ritenersi completamente indicativo e non vincolante per la
stazione appaltante; lo stesso non costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale ma il
solo valore preso in considerazione, quale valore massimo stimato al netto dell’IVA, del
complesso dei contratti specifici previsti durante l’intera durata dell’accordo quadro.

–  la  base  di  gara  soggetta  a  ribasso  è  costituita  dal  margine  d’agenzia  determinato,
secondo le modalità di cui all’articolo 18 del capitolato prestazionale, nel 14%;

–  è  stata  approvata  la  documentazione  di  gara  composta  dal  Bando  di  gara  e  dai
documenti allegati;

– è stato stabilito di ricorrere alla piattaforma SardegnaCat per l’espletamento in modalità
telematica della procedura di gara di cui in oggetto;

– è stato dato avvio alla procedura di gara disponendo la pubblicazione del Bando di Gara
sulla GUUE e secondo le altre modalità previste dalla normativa vigente;

– si è proceduto alla pubblicazione, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50 del 2016, del
bando  e  dei  suoi  allegati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente  –  Bandi  e  gare”,  all’indirizzo  www.comune.sestu.ca.it con applicazione  delle
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

–  è  stata  individuata  come  RUP  e  come  Responsabile  della  procedura  di  gara  la
sottoscritta  dott.ssa  Sandra  Licheri.  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  organi
Istituzionali, Appalti e contratti, Politiche sociali;

Dato atto che: 

– in data 16.01.2023, tramite il portale SardegnaCAT, dopo aver provveduto ad eseguire
tutte le pubblicazioni del bando di gara previste dalla normativa vigente, è stata avviata la
RdO, codice Rfq_406990, per l’espletamento della procedura aperta telematica di cui in
oggetto;

– il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 13.02.2023 alle ore
13:00;

– la prima seduta pubblica in cui il Seggio di gara, presieduto dal Rup, procede all’apertura
della  busta  di  qualifica  delle  imprese  concorrenti  è  stata  fissata  per  le  ore  10:00  del
14.02.2023;

– con determinazione n. 160 del 13.02.2023 si è disposto il rinvio della seduta pubblica per
l'apertura  della  busta  di  qualifica  delle  imprese  concorrenti  alle  ore  10:00  del  giorno
15.02.2023  a  causa  di  problemi  organizzativi  legati  a  improrogabili  adempimenti
istituzionali;

– entro il termine previsto per la ricezione delle offerte sono pervenute n. 6 offerte da parte
dei seguenti operatori economici: 



N. RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE PARTITA IVA

1 ADECCO ITALIA SPA Via  Tolmezzo  n.  15  –  20132
Milano

13366030156

2 ETJCA SPA C.so  Sempione  n.  4  –  20154
Milano

12720200158

3 E-WORK SPA Via Teocrito n. 47 – 20128 Milano 13063380151

4 FMTS LAVORO SRL Via L. da Vinci n. 17/A – 84098
Pontecagnano Faiano (SA)

05731800651

5 GI  GROUP  SPA  (Direzione  e
Coordinamento ex art. 2497 cc
Gi Group Holding Spa)

Piazza  IV  Novembre  n.  5  –
20124 Milano

11629770154

6 JOB ITALIA SPA AGENZIA PER
IL LAVORO

Via  A.  Benedetti  n.  4  –  37045
Legnago (VR)

03714920232

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dal disciplinare di gara, il  seggio di gara ha
proceduto nella prima seduta pubblica a verificare le domande di partecipazione inserite a
sistema entro  i  termini  indicati  e,  una volta  aperte,  a  controllare  la  completezza  della
documentazione amministrativa presentata dalle ditte concorrenti, rilevando: 

1. la  regolarità  e la  completezza della documentazione amministrativa prodotta dai
seguenti operatori economici: 

– Adecco Italia Spa;

– Etjca Spa;

– E-Work Spa;

– Ftms Lavoro Srl;

– Job Italia Spa Agenzia per il lavoro;

2. che l’operatore Gi Group Spa:

– ha inserito a corredo della istanza di partecipazione, documentazione aggiuntiva
al  fine  di  dare  evidenza  della  sussistenza  di  violazioni  non  definitivamente
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

–  la necessità di acquisire, in contraddittorio con il concorrente, relativamente alla
documentazione  prodotta,  tutti  i  dati  e  le  informazioni  ritenuti  utili  al  fine  di
consentire alla Stazione Appaltante di effettuare le valutazioni di competenza di cui
al comma 4 dell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti: 

• l’art. 80 comma 4, quinto periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art.
10  della  legge  n.  238/2021:  “Un  operatore  economico  può  essere  escluso  dalla
partecipazione a una procedura d’appalto se la stazione appaltante è a conoscenza e può
adeguatamente dimostrare che lo stesso ha commesso gravi violazioni non definitivamente
accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali.
Per  gravi  violazioni  non definitivamente  accertate agli  obblighi  relativi  al  pagamento  di
imposte  e  tasse  o  contributi  previdenziali  s’intendono  quelle  di  cui  al  quarto  periodo.
Costituiscono  gravi  violazioni  non  definitivamente  accertate  in  materia  fiscale  quelle
stabilite da un apposito decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il

Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e previo parere del dipartimento per
le politiche europee della Presidenza del Consiglio dei ministri, da emanare entro sessanta
giorni dalla data di entrata in vigore delle disposizioni di cui al presente periodo, recante
limiti  e  condizioni  per  l’operatività  della  causa  di  esclusione  relativa  a  violazioni  non
definitivamente accertate che, in ogni caso, devono essere correlate al valore dell’appalto e

comunque di importo non inferiore a 35.000 euro”;



• il  decreto  del  Ministero  dell’economia  e  delle  Finanze  del  28  settembre  2022,
emanato in attuazione della predetta disposizione normativa;

Considerato  che  il  novellato  art.  80  comma  4  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  sopra
richiamato, ha introdotto una causa di esclusione facoltativa che, proprio per la sua natura
atipica, postula comunque una previa valutazione discrezionale della stazione appaltante
che verifichi se la violazione tributaria non definitivamente accertata sia tale da realizzare
un’interruzione del rapporto di fiducia con l’operatore economico;

Dato atto che nei  confronti  dell’operatore economico Gi Group Spa, è stata attivata la
procedura in contraddittorio  con nota prot. 6453 del 16.02.2023 e successiva richiesta di
chiarimenti effettuata con nota prot. 7084 del 21.02.2023;

Acquisita agli atti la documentazione trasmessa dall’operatore economico Gi Group Spa,
dalla quale non emergono univoci elementi di fatto e di diritto su cui fondare un giudizio di
inaffidabilità professionale, in assenza di un definitivo accertamento dei fatti;

Ritenuto pertanto che in esito della istruttoria tecnico amministrativa svolta dal Seggio di
gara  l’operatore economico Gi Group Spa possa essere ammesso alla fase successiva
della procedura di gara poiché dalla documentazione complessivamente presentata non si
rileva la sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 comma 4 del Codice;

Dato atto che in data  28 febbraio  2023 in  seduta pubblica,  il  Seggio di  gara ha dato
comunicazione  dell’esito  dell’istruttoria  tecnico  amministrativa  della  documentazione
prodotta  dagli  operatori  economici,  come  riportata  nel  verbale  di  gara  n.  2  generato
automaticamente dal portale Sardegna Cat e di seguito esposta:

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE PARTITA IVA ESITO ISTRUTTORIA
AMMINISTRATIVA

ADECCO ITALIA SPA Via  Tolmezzo  n.  15  –
20132 Milano

13366030156 Documentazione
regolare

ETJCA SPA C.so  Sempione  n.  4  –
20154 Milano

12720200158 Documentazione
regolare

E-WORK SPA Via Teocrito n. 47 – 20128
Milano

13063380151 Documentazione
regolare

FMTS LAVORO SRL Via L. da Vinci n. 17/A –
84098  Pontecagnano
Faiano (SA)

05731800651 Documentazione
regolare

GI  GROUP  SPA
(Direzione  e
Coordinamento  ex  art.
2497  cc  Gi  Group
Holding Spa)

Piazza IV Novembre n. 5
– 20124 Milano

11629770154 Documentazione
regolare a seguito del
sub procedimento  in

contraddittorio

JOB  ITALIA  SPA
AGENZIA  PER  IL
LAVORO

Via  A.  Benedetti  n.  4  –
37045 Legnago (VR)

03714920232 Documentazione
regolare

Ritenuto di procedere alla ammissione alla fase successiva della procedura di gara di tutti
gli  operatori  economici  concorrenti  sopra indicati,  per  i  quali  è stata  rilevata,  anche a
seguito  del  buon  esito  del  sub  procedimento  in  contraddittorio,  la  regolarità  e  la
completezza della documentazione prodotta;

Dato atto che ai  sensi  degli  articoli  4,5 e 6 della  Legge 07.08.1990 n.  241 e s.m.i.  il
responsabile del procedimento è la dottoressa Sandra Licheri;

Dato  atto, in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;



Visto il regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione
e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni;

Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti,  Politiche Sociali  in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal
primo gennaio 2021;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis
del D. Lgs. N. 267 del 2000;

DETERMINA

Di  approvare  l’allegato  verbale  n.  2,  generato  automaticamente  dalla  piattaforma
Sardegna Cat relativo alla procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’articolo
60  del  D.  Lgs.  50  del  2016,  gestita  tramite  la Centrale  regionale  di  committenza
SardegnaCAT,  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  con  un  unico  operatore
economico  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo
determinato  della  durata  di  anni  4  necessario  alla  gestione  del  servizio  Home  Care
Premium”  sopra  soglia  comunitaria  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di dare atto che dal citato verbale così approvato e allegato al presente atto si rileva come
esito  dell'attività  istruttoria,  anche  a  seguito  del  buon  esito  del  sub  procedimento  in
contraddittorio, la regolarità e la completezza della documentazione prodotta;

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE PARTITA IVA ESITO ISTRUTTORIA
AMMINISTRATIVA

ADECCO ITALIA SPA Via Tolmezzo n. 15 –
20132 Milano

13366030156 Documentazione
regolare

ETJCA SPA C.so Sempione n. 4 –
20154 Milano

12720200158 Documentazione
regolare

E-WORK SPA Via  Teocrito  n.  47  –
20128 Milano

13063380151 Documentazione
regolare

FMTS LAVORO SRL Via L. da Vinci n. 17/A
–  84098
Pontecagnano Faiano
(SA)

05731800651 Documentazione
regolare

GI  GROUP  SPA
(Direzione  e
Coordinamento  ex  art.
2497 cc Gi Group Holding
Spa)

Piazza  IV  Novembre
n. 5 – 20124 Milano

11629770154 Documentazione
regolare a seguito del
sub procedimento  in

contraddittorio

JOB  ITALIA  SPA
AGENZIA  PER  IL
LAVORO

Via A. Benedetti n. 4 –
37045 Legnago (VR)

03714920232 Documentazione
regolare

Di procedere pertanto all'ammissione alla fase successiva della procedura degli operatori
economici sopra indicati;

Di provvedere alle comunicazioni previste dall'art. 76 del D. Lgs. n. 50 del 2016.

            L’istruttore             La Responsabile del Settore

         Giacomo Gadoni          D.ssa Sandra Licheri


